CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 29/2025

Senhor Presidente,

Considerando que muitos questionamentos foram levantados acerca da
alteração da função de Secretária para Diretora de Educação;

Considerando que houveram relatos de falta de auxiliares para o
acompanhamento de crianças deficientes;

Considerando que é necessário tal esclarecimento para melhor informar a
população e os próprio vereadores.

Requeiro à Mesa, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de
Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e à Diretora Municipal de Educação, para
que responda aos seguintes questionamentos:

1) Justifique o Sr. Prefeito Municipal, de forma detalhada, o que
motivou a alteração no cargo ocupado pela Sr. Angélica Lainete
Massaro de Secretária para Diretora.

2) Segundo informações recebidas, há falta de auxiliares (profissional de
apoio escolar) em relação as unidades escolares. Assim, informe qual
o número de auxiliares existentes hoje na Educação, qual o número
de crianças laudadas que necessitam de auxiliar, quantas crianças
ainda faltam ser laudadas e se há mais de um aluno deficiente em
cada sala de aula. No caso de haver mais de um aluno, é colocado
mais de um auxiliar ou esse auxiliar permanece com todos aulos que
necessitam desse auxilio.

3) No caso de um Professor se machucar e estar em processo de
readaptação ou a doença acometida ser definitiva, é fornecido um
auxiliar exclusivo para esse Professor, além dos já existentes para
auxiliar os alunos ou não? Caso negativo esse professor é afastado?
Justifique.

4) Levando em consideração a recente aprovação da lei que alterou a
denominação de auxiliar para profissional de apoio escolar, já há
previsão da realização do concurso público para chamamento e
nomeação em regime de urgência desses profissionais, uma vez que

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
09

40
/2

02
5

-
06

/0
3/

20
25

 -
 1

4:
52

 -
 7

38
9-

U
6K

4-
G

8S
0-

Z
1R

A

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

as aulas já começaram e já estamos nos aproximando da finalização
do primeiro semestre? Justifique.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de março de 2025.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
09

40
/2

02
5

-
06

/0
3/

20
25

 -
 1

4:
52

 -
 7

38
9-

U
6K

4-
G

8S
0-

Z
1R

A

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 6 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=7389U6K4G8S0Z1RA, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7389-U6K4-G8S0-Z1RA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
09

40
/2

02
5

-
06

/0
3/

20
25

 -
 1

4:
52

 -
 7

38
9-

U
6K

4-
G

8S
0-

Z
1R

A

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=7389U6K4G8S0Z1RA
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7389U6K4G8S0Z1RA
		2025-03-06T14:53:46-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura